# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32**

**[S.l.], [9. Jahrh.]**

Vita sancti Honorati episcopi quod est XVII kalendas. februarias. Sermo habitus sancti Hilarii in depositione. sanctae. memoria. domni. Honorati episcopi

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

ut mirantur super tantis periculis tamis etiam decretoru  
tumentibus minus non terrentur. Sed breuissimam  
quidem temporalem minam iudicantes. Breuiores  
uero eius cruciatu simul se disposuerunt. In illo dia  
bolo feruore errantes docere & a malis arceri & p  
uerbo pati letis omnibus festine et unanimes  
curis stabant ut eos quidem quin consuetu  
circa diuinum uerbum suaderent eos uero  
animo incredibiliter ut circa fidei uer  
bo diuino subigerent. & hoc non latenter  
neq; inopto facere studebant. sed palam &  
manifeste obuiam ueritatibus palabant.  
In rebus grossis & ignorantibus diu uerbum. ita  
ostendebant ut opus eorum non uanum uide  
ret. ne longe a spe. & in quidem suadebant  
eos a errore discedere. Illi uero qui suade  
bant excipiebant cum gaudio doctrinam  
soluunt ultra modum. & contra de christa  
hos scos quam plures facere sperarent. con  
heuerunt. traherent a iudicia. Illi uero se  
nihil contra dicentes. sequebantur. & nec  
tantum cruciatu plagarum aut singullat  
ones trahentiu patiebant. sed & omnia  
adcedem eorum festinati obuiam ibant.  
Religiosissimi & illi quidem seruidi his passio  
nibus incrementos ridebant. Illi uero dia  
boli in maiore iracundia mulabantur. & in con  
tentionibus & ardebant & quidem nouissi  
mo offeruntur iudici. Iudex uero respici  
ens eos & de uultu & de habitu uerecundor  
& honore dignos stupefactus ait ad eos.  
Amiror uos uiros quomodo ad eantam ad late  
uementes delinquere sustinistis. aut quomo  
do ipsi a merita uobis prudentiae regulas  
adistis. qualiter docere deberet is scire non  
possum. uel passiones praecessorum modum ob  
incaut. Uerecundor ad late ueritas & haereti  
ciare pigris de habitu uero stimulat. XLII.  
& haec quidem iudex ad eos in ueracum  
dixit tactus dixit. Illi uero se respondere uis  
sem & ipsos considerantes respondit polieucius.

non est lamentationis hoc tempus. Tunc &  
enim nobis erit lamentandum quando patre  
nostro errorum sequentes. digna lamenta  
tionis opera faciebamus. Tunc miseri sceleris  
atq; dignobiles. quando uerbum eius nos ueba  
mus. Ita audinunc contraria eorum quae dixisti.  
non propter metipsum uerecundi nunc tibi adfisi  
mus. sed propter dominum nostrum non hano  
nos propter ad late ut dixisti. sed propter uer  
bum cui credidimus. Itaq; sic & digna recte sen  
sus sapit. deponens in ueritate tyrannicam postesta  
tem. & uerbo episcopi dñi sui uasus liberam uide  
ros ingrediere uiam quae sine errore est sal  
ua in errore constitutos gentem cui creditus es  
sed ab homine corruptibili & tyrannico po  
testate conuienti. si hanc uanam tutelam  
quam ab ad ueritate saluare creditus es.  
incipies relinquere. Accipe a xpo tutelam  
& multo melius tibi metipso subuenies &  
eius possessores magis quae uerbum doce  
bis si tyrannice legio non suaderis. Illi te  
saluum facies & eius dolores tibi uitam &  
nam donabunt. Haec cum dixisset &  
uiuacissimus uir polieuctus intolerabiliter  
forebatur. In silentio principis & iocundo qui  
dem prouocat ori ad respondendum obtinuit  
Ad poenam uero eiusdem praeparabat quiq; respi  
cens ad predictos sodales ait. forsitan & uos huius  
similia sapitis. At illi deuotissimis uiris  
confessis candidiano etiam & fileromo tam qua  
& una uoce & una lingua & eandem professione  
p mulgata. In religio sus princeps respondit  
ergo eadem cum illo sentis si similia sapitis.  
Et haec dicens questionarius eos tradens signi  
corpora eorum consumari praecipit.  
**EXPT. PAS. SCOR. POLIEUCTI. ET CET.  
INUITA. SCI. HONORATI. EPI. QUOD  
ESI. XVII. KL. FEBRUARIAS.  
SERMO HABITUS. SCI. HILA  
RII. IN DEPOSITIONE. SCAL. ME  
MORIAL. DOMNI. HONORATI. EPI.**

**A**gnositis dilectissimi diem publicis fidelium  
meritoribus consecratum quimihiquam diu  
hoc caducos uitae huius dies indulserit.  
semper quidem aceruitatibus grauis plenus  
tamen & dignitatis aduenit. Hodie enim  
ille scilicet recardationis ecclesie huius antistitis  
uirtute sacerdotio nomine honoratus patet  
corpore & uirtute. quicquid ad clausulam elocutionis  
adiecero absurdum poterit iudicari.  
Sicut enim dixerit ad astram grauit. ille etiam  
dum interris moraret. Inter splendidissima  
illa regni diastra numeratus est. addam xpo  
adstitit. Quando autem eihic inuitasus ille ad  
stetit. cuius somnis uita illam haeliae uocem ha  
bit. uiuit dñs cui adsto hodie. Dicam terrena  
deseruit. cuius ut apostolus ait. conuersatio  
semper in caelis fuit. Similitur itaq. quantum cer  
te animus meus habet & quicquid de saluatio  
dicendum occurrerit. ipsa sum magnitudine  
congruo & iudicabit. Conpugnant meritori  
bus gaudia talis remissis dulce est. talicare  
resuplicium. Duplex materia me prouocat.  
illic me laudum suarum gratia ad sermonem  
trahit. hinc ad singultus retrahunt dam  
na communia. Ignoscite itaq. si desipientibus  
si duobus his affectibus mentem meam. oris  
mei officium tamquam duobus dominis famu  
latum congruum negat. quicquid recordatio  
in laudis partibus suggerit. totum hoc sibi in  
ter damna numerans dolor uis dicat.  
Quamquam & si ad esset mihi serentia men  
tis & famulatu idoneo mentali lingua serui  
ret. Numquid abundantius laus eius pro  
ferri sermonibus meis poterat quam in uer  
tris sensibus mandet. Nemo est ut puto cui  
non illius uirtutis gratia maior occurrat. quam  
possit apulentissima cuius libet proferendi  
da facundia. qui ergo ut scriptura loquitur  
memoria uistorum cum laudibus semper est.  
neque potest quisquam meritorum in lustrum  
um uirtutis non cum laude memorare. pro

feram ut facultas datur aliqua ex his quae  
de illo dilectionis uirtutis corda meditantur.  
Adiuuabunt utiq. sensus uirtutis conatus in eos.  
& quicquid sermonum meo & pedire difficile est.  
uestra pectora sibi propriis cogitationibus elo  
quentur. scriptura quodam loco continet.  
hoc est dicere. sapientis conuersatio. In con  
summationis fine laudatur. Unde & in alio  
loco. Ne laudes inquit hominem in uita sua  
Iterum. Antemortem ne lauderis quem  
quam. Tamquam si diceret. lauda post mor  
tem. Inuentus enim laudibus & laudato locus  
uanae exultationis offertur. & laudator uel  
maxime nota ad sententiam adfigitur. Mul  
timodis autem utile est laudare defunctum.  
primum quia dum abest congruatur lau  
datione possimus. Necessarium est ut ad largito  
rem gratiae dñi laus tota referatur. Deinde  
quia sola uirtutis admiratio residet ubi sus  
picio ad sententiam uacua iactantiae. Merita  
quoque in hoc eius qui laudatur ad reserunt.  
quod plures sua laude proficiunt. Ne uere  
bor non minus forsitan fauorabiliter de meo lo  
qui crediderit. qui a praedictis quam nihil non in  
feruis dicit suis uirtutibus potest. Nemo est  
qui illum non suum conputet. suum senserit.  
suumque crediderit. Non tamen ego ingenii  
fiducia neque fretus eloquio adtingendam  
tantum uirtutem manu immitto. Quam si  
quis praesae eloquentiae auctor attinge  
ret. Non solum nihil facundia ornaret  
sed uictus materiae mole succumberet.  
Uester me amor prouocat. uester affectus  
de illo loquendi aliquid fiduciam subminis  
trat. Animabitur ut credimus ipsius me  
rito sermo quam uis te penitus ingenio. &  
quod uerbis eleuabit rebus. & effuso  
in illo caritate uestrorum pectorum condidit.  
Est illud notum omnibus oratoria discipuli  
na. quorum laudandam receperunt uita.  
patriam prouis & originem predicare.

\* uirtutis. Defuncti itaq. laus in se fidelium congregatione plene  
plena est. edificationis.

ut quod in propriis uirtutibus deest. In pa-  
trum gloria praecisus uideatur; Nos au-  
tem in xpo omnes unum sumus & fastigium no-  
bilitatis est interdum famulos computari nec  
addere quicquam nobis addignitatem hanc  
terrae ne originis decus nisi contemptus suo  
potest. Nemo est in caelestibus clarior. qua  
quirit pudico patrum stemmate. elegit sola  
xpi paternitate censeri; Prae mitto itaq;  
commemorare uita illi saecularium hono-  
rum insignia. & quod concupiscibile ac poe-  
nes summum habeat mundus usq; ad consi-  
latus pro uictam familiae suae nobilitate.  
maiore generositate pectoris fastidita.  
nec placuisse illum sibi de supra uaculis suorum  
honoribus. qui p amore ueritatis iam suos  
non optabat; Ad illud potius meus sermo fer-  
tinat. quae fide baptismum in adulescentiae  
annis proprio concupierit arbitratus. qua  
mature consilio senus morte se pauet. Quia  
eam ante baptismum uitam caritatem esse  
prospexerat. quae uita suam desiderauerit  
uitali fonte renouari. quam dulcis in familia  
quam modesta pueritia. quam grauis adulescentia  
fuerit. quam omnis ad eum gradus gratia sem-  
per & uirtute transcendit. Maiorq; semper  
inuentus sit. prorsus dum quodam pedago-  
go educatum putet. seruauit sine aliqua suorum  
instantia. seruat luuante deo baptismum praeter  
ulla hominum sollicitudine. & quod huius  
manifeste recentis adhuc & in libatione  
re fontis. sine admonitore conuertitur;  
Sine admonitore dixi; & ab illud est quod  
patria obstabat. quod oblectabatur pater.  
quod propinquitas tunc retinebat. Intraue-  
rat enim gratia sua omnium sensus. & cum  
eum sibi xpi adsumeret. Certet in suis  
omnibus mundus tenebat; Alios dulcedo  
sua obligauerat. Alios collegi blandimento  
deuixerat. Alios in uariis uenarum exerciti-  
is admiratio saecularium uirtutum quod

100 A  
& quod illi uita prioris gratia fuerant conuer-  
sione uinculis reuera hebatur; Commune  
quoddam familiae decus praeripi omnes si-  
mebant; & uere quis unquam illum habitus  
non quasi proprius accepit. quos aliquando  
amicus non ornauit. Itaque uoluit splendi-  
dis simam gemmam & commune omnium decus  
eripi. simul patria. simul familiae res. si-  
mul parentes putabatur; Neque enim mu-  
tuanda haec omnia. & reformanda in mo-  
lus ut uideamus sed quasi morituris crede-  
bant; Et in de illud erat quod quem omnia  
quae ad ortus erat strenuus pater agere  
prospexerat. Ab baptismo quam diu potuit  
conuertit. Timens nec toto simul sicut conse-  
cutum est religionis amore raperetur;  
In uelut tamen desiderium. & amor xpi.  
& baptismum discussit patris distimulatio-  
nibus pueritia fidelis inuasi; Ita enim  
se ad huc catenatus in prima fide et uide-  
mentis formauerat. lasciuam pro re-  
uerentia accipiendi quandoq; baptisma-  
tis respiciens. clericos ut patres honorans.  
& pueri interdum censu pauperum luuans. in  
quaequid haberet adhuc ille & as & plus utq;  
pronouitatis habendi amare. miseratione  
prodigiosus offerrebat; lam tunc in paruo pro-  
meditans cuncta contempnere. & sua simul  
unueris largiri; huius itaq; & talibus ser-  
uitus ad baptismum se tunc in fide robusta  
ta proripuit; hinc iam prouidus pater  
& terr. enae praebatur suspicionem sollicitus  
uarius seu oblectationibus prouocare stu-  
is iuuentutis. licere. Diuersis mundi uo-  
luptatibus. inire. & quasi in collegium  
cum filio adulescente iuuenis se uena-  
tibus. & ludorum uarietatibus occupa-  
re. & totum ad subuigendam illum abli-  
tem saeculi huius dulcedine amari;  
Nec in merito eum saecularis sibi appo-  
praeripit mebat quem inter reliquos